1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 102 Хімія

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Львівський національний університет імені Івана Франка,

хімічний факультет

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації мовою

оригіналу

Освітній ступінь – бакалавр.

Кваліфікація – бакалавр хімії.

Офіційна назва освітньої

програми

Хімія

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання 3 роки 10 місяців.

Наявність акредитації Сертифікат про акредитацію Серія НД № 1492460, Львівський

національний університет імені Івана Франка

відповідно до рішення Акредитаційної комісії від 8 листопада

2013 року протокол № 107 (наказ МОН України від 18.11.2013

№2830-л) з галузі знань (спеціальності) 10 Природничі науки

102 Хімія

визнано акредитованим за рівнем бакалавр

Термін дії сертифіката до 01.07.2023 р.

(на підставі наказу МОН України від 19.12.2016 № 1565)

Цикл/рівень НРК України – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл,

EQF-LLL – 6 рівень.

Передумови Повна загальна середня освіта, молодший фаховий бакалавр,

ОКР “молодший спеціаліст”.

Мова(и) викладання Українська.

Термін дії освітньої

програми

До наступного планового оновлення, не перевищуючи періоду

акредитації

Інтернет-адреса постійного

розміщення опису

освітньої програми

http://chem.lnu.edu.ua/academics/bachelor

2 – Мета освітньої програми

Підготовка висококваліфікованих та конкурентоспроможних фахівців з ґрунтовними

теоретичними знаннями і практичними навичками, які володіють достатнім обсягом фахових

знань в галузі хімії (головних законів хімії, властивостей хімічних елементів та їхніх сполук,

сучасних методів синтезу та аналізу матеріалів) для їхнього застосування в подальшій роботі

або навчанні.

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область (галузь

знань, спеціальність,

спеціалізація)

Галузь знань: 10 Природничі науки.

Спеціальність: 102 Хімія.

Об’єкти вивчення та/або діяльності: хімічні елементи та

прості речовини, хімічні сполуки та матеріали, хімічні

перетворення та фізичні процеси, що їх супроводжують чи

ініціюють.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних розв’язувати

складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми хімії, що

характеризуються комплексністю та невизначеністю умов і

передбачають застосування певних теорій та методів

природничих наук.

Теоретичний зміст предметної області: класифікація та

номенклатура сполук; теорії будови атому, речовини та

хімічного зв’язку, використання їх для пояснення реакційної

здатності сполук та прогнозування хімічних властивостей

речовин; термодинамічні функції та їхнє застосування до опису

фазової та хімічної рівноваги, направленості процесів у

різноманітних системах; основні поняття та закони хімічної

кінетики; методи одержання, ідентифікації, визначення складу,

будови та вмісту речовин; основи електрохімії, хімічної

технології.

Методи, методики та технології: хімічний синтез; якісний,

кількісний та структурний аналіз речовин/матеріалів;

термодинамічний та кінетичний аналіз фізико-хімічних

процесів; квантово-хімічні розрахунки та математичне

моделювання.

Інструменти та обладнання: обладнання для хімічного

синтезу, спектроскопічних, електрохімічних, дифракційних,

хроматографічних та гравіметричних досліджень.

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна програма бакалавра, яка зорієнтована на

грунтовну підготовку високопрофесійних фахівців, готових

працювати на підприємствах та в закладах, де необхідні знання

хімії

Основний фокус освітньої

програми та спеціалізації

Загальна освіта за спеціальністю “Хімія”.

Ключові слова: хімічні елементи та речовини, аналіз, синтез,

структура, фізичні та хімічні властивості, неорганічна хімія,

аналітична хімія, органічна хімія, фізична хімія.

Особливості програми Освітньо-професійна програма передбачає вивчення

фундаментальних дисциплін з циклу загальної та практичної

підготовки, проходження виробничої практики на сучасних

підприємствах західного регіону, що дає можливість широкої

траєкторії подальшої кар’єри, а також педагогічної практики,

котра надзвичайно корисна для набуття та вдосконалення

м’яких навичок. Окрім цього пропонується велика кількість

дисцииплін вільного вибору для формування індивідуальної

освітньої траєкторії. Під час навчання студенти мають доступ

до факультетських лабораторій з унікальним сучасним

науковим обладнанням, що робить їх конкурентоздатними як в

Україні так і в Світі.

4 – Придатність випускників

до працевлаштування і подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Професійна діяльність в галузі хімії.

2113 Професіонали в галузі хімії

2113.2 Хіміки

2146 Професіонали в галузі хімічних технологій

2146.2 Інженери-хіміки

3111
Лаборанти та техніки, пов'язані з хімічними та

фізичними дослідженнями

3116 Лаборанти та техніки в хімічному виробництві

Подальше навчання Навчання за програмою другого (магістерського) рівня вищої

освіти. Набуття додаткових кваліфікацій в системі

післядипломної освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Студентоцентроване навчання, проблемно-орієнтоване

викладання, електронне навчання в системі Moodle,

самонавчання, колаборативне і проектне навчання, в тому числі

і на основі різноманітних практик.

Викладання здійснюється у формі мультимедійних та

інтерактивних лекцій, лабораторних робіт, практичних занять,

самостійної роботи студентів, індивідуальних занять та

консультацій.

Оцінювання Оцінювання навчальних досягнень студентів здійснюється за

системою ЄКТС (100-бальна шкала) та національною шкалою

оцінювання.

Поточний контроль – усне та письмове опитування, колоквіу-

ми, контрольні роботи, захист індивідуальних завдань.

Підсумковий контроль – екзамени та заліки з урахуванням

накопичених балів поточного контролю, захист курсових робіт

та практик.

Державна атестація – атестаційний екзамен з хімії.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

ІК. Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та

практичні проблеми хімії або у процесі навчання, що передбачає

застосування певних теорій та методів природничих наук і

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Загальні компетентності

(ЗК)

ЗК1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.

ЗК2. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

ЗК3. Здатність працювати у команді.

ЗК4. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК5. Навички використання інформаційних і комунікаційних

технологій.

ЗК6. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК7. Здатність спілкуватися з представниками інших професій-

них груп різного рівня (з експертами з інших галузей

знань/видів економічної діяльності)

ЗК8. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).

ЗК9. Прагнення до збереження навколишнього середовища.

ЗК10. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з

різних джерел.

ЗК11. Здатність бути критичним і самокритичним.

ЗК12. Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члена

суспільства, усвідомлювати цінності громадянського

(вільного демократичного) суспільства та необхідність його

сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод

людини і громадянина в Україні.

ЗК13. Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні,

наукові цінності і досягнення суспільства на основі

розуміння історії та закономірностей розвитку предметної

області, її місця у загальній системі знань про природу і

суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій,

використовувати різні види та форми рухової активності

для активного відпочинку та ведення здорового способу

життя.

Спеціальні (фахові,

предметні)

компетентності

СК1. Здатність застосовувати знання і розуміння математики та

природничих наук для вирішення якісних та кількісних

проблем в хімії.

(СК) СК2. Здатність розпізнавати і аналізувати проблеми,

застосовувати обґрунтовані методи вирішення проблем,

приймати обґрунтовані рішення в області хімії.

СК3. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних

робіт, виходячи із вимог хімічної метрології та

професійних стандартів в галузі хімії.

СК4. Здатність до використання спеціального програмного

забезпечення та моделювання в хімії.

СК5. Здатність здійснювати сучасні методи аналізу даних.

СК6. Здатність оцінювати ризики.

СК7. Здатність здійснювати типові хімічні лабораторні

дослідження.


[…]


ОК 20. Навчальна комп’ютерна практика 3 диф. Залік

ОК 21. Виробнича практика 3 диф. Залік

ОК 22. Педагогічна практика 9 диф. Залік

ОК 23. Курсова робота 3 диф. Залік

ОК 24. Атестаційний екзамен за спеціальністю «Хімія» 1,5 іспит

Всього 153

Загальний обсяг обов’язкових компонент 180

Вибіркові компоненти ОП

Цикл загальної підготовки

ВБ 1. Дисципліни вільного вибору 12 залік

Всього 12

Цикл професійної та практичної підготовки

ВБ 2.1

ВБ 2.2

Інформатика і програмування

Основи інформаційних технологій
7 залік

ВБ 3.1

ВБ 3.2

Психологія

Вступ до педагогічної професії
3 залік

Код н/д

Компоненти освітньої програми

(навчальні дисципліни, курсові проекти (роботи),

практики, кваліфікаційна робота)

Кількість

кредитів

Форма

підсумк.

Контролю

ВБ 4.1

ВБ 4.2

Педагогіка

Сучасні освітні технології
3 залік

ВБ 5.1

ВБ 5.2

Хімічна екологія

Основи раціонального природокористування
3 залік

ВБ 6.1

ВБ 6.2

Методика викладання хімії

Методика і техніка хімічного експерименту в

навчальних курсах

4 залік

ВБ 7.1

ВБ 7.2

Методологія та інструментарій хімічних досліджень

Хімічний зв’язок з експерименту
3 залік

ВБ 8.1

ВБ 8.2

Охорона праці

Домедична допомога
3 залік

Всього 26

Цикл професійної та практичної підготовки за блоками вибіркових дисциплін

Блок вибіркових дисциплін 1 «Неорганічна хімія»

ВБ 9.1

ВБ 9.2

ВБ 9.3

ВБ 9.4

ВБ 9.5

Хімія координаційних сполук

Фізико-хімічний аналіз (діаграми стану)

Розрахункові методи в хімії та матеріалознавстві

Металознавство

Методи визначення кристалічної будови речовини

4

4

4

5

5

залік

залік

залік

залік

залік

Блок вибіркових дисциплін 2 «Аналітична хімія»

ВБ 10.1

ВБ 10.2

ВБ 10.3

ВБ 10.4

ВБ 10.5

Основи стандартизації

Фізичні методи аналізу

Хімічний контроль об’єктів довкілля

Оптичні методи аналізу

Електрохімічні методи аналізу

4

4

4

5

5

залік

залік

залік

залік

залік

Блок вибіркових дисциплін 3 «Органічна хімія»

ВБ 11.1

ВБ 11.2

ВБ 11.3

ВБ 11.4

ВБ 11.5

Механізми органічних реакцій

Хімія гетероциклічних сполук

Хімія природних сполук

Методи органічного синтезу

Аналіз та встановлення будови органічних сполук

4

4

4

5

5

залік

залік

залік

залік

залік

Блок вибіркових дисциплін 4 «Фізична хімія»

ВБ 12.1

ВБ 12.2

ВБ 12.3

ВБ 12.4

ВБ 12.5

Будова речовини

Процеси на заряджених міжфазових межах
Математичні методи моделювання та оптимізації в хімії
Корозія та антикорозійний захист

Хімічні джерела електричної енергії

4

4

4

5

5

залік

залік

залік

залік

залік

Всього 22

Загальний обсяг вибіркових компонент 60

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240

2.2 Структурно-логічна схема ОП

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів вищої освіти освітнього рівня «Бакалавр» спеціальності 102 «Хімія» здійснюється у формі атестаційного екзамену з хімії

(державний екзамен за спеціальністю «Хімія»). Атестаційний екзамен передбачає оцінювання програмних результатів навчання, визначених

стандартом для спеціальності 102 «Хімія» галузі знань 10 «Природничі науки» та даною освітньою програмою та завершується видачею диплома

встановленого зразка з присвоєнням кваліфікації «Бакалавр хімії».

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми
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ЗК1 + + + + + + + + + + + + + +

ЗК2 + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК3 + + + + + + + +

ЗК4 + + + + +

ЗК5 + + + +

ЗК6 +

ЗК7 + + + + + + +

ЗК8 + + + + +

ЗК9 + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + +

ЗК11 + + + + +

ЗК12 + +

ЗК13 + + + + + +

СК1 + + + + + + + + + + + +

СК2 + + + + + + + + +

СК3 + + + + + +

СК4 + + + + + + + + + +

СК5 + +

СК6 + + +

СК7 + + + + + + + +

СК8 + + + + + + + +

СК9 + + + + + + + + +

СК10 + + + + +

СК11 + + + + +

СК12 + + +

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідними компонентами освітньої програми
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ПР1 + + + + + + + + + + + +
ПР2 + + + +

ПР3 + + + + + + + + +
ПР4 + + + + + +
ПР5 + + + + + + + + + +
ПР6 + + +
ПР7 + + + + +
ПР8 + + + + + + + + + + +

ПР9 + + + + + + + + +

ПР10 + + +

ПР11 + +

ПР12 + +

ПР13 + + + + + + +

ПР14 + + + + + +

ПР15 + + + + + + + +

ПР16 + + + + + + +

ПР17 + + + + + + + + + + +
ПР18 + + + + +
ПР19 + + + + + +

ПР20 + + + + + + +

ПР21 + + + + + +

ПР22 + + +

ПР23 + + + +

ПР24 + + + +

ПР25 + + + + + + +

ПР26 + + + +