РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму “ХІМІЯ” підготовки фахівців
у галузі знань 10 “Природничі науки”
за спеціальністю 102 “Хімія”
освітнього рівня бакалавр на хімічному факультеті
Львівського національного Університету імені Івана Франка

Освітньо-професійною програма “Хімія” підготовки бакалаврів є класичною і розрахована на 3 роки і 10 місяців, що складає 8 семестрів, або 240 кредитів ECTS. Вона повністю відповідає вимогам Закону України “Про вищу освіту”, державному стандарту підготовки бакалаврів хімії та відповідає вимогам МОН України до навчальних закладів 4-го рівня акредитації.

Програма складається з обов’язкової компоненти загальним обсягом 180 кредитів, до якої належать цикл загальної підготовки та цикл професійної та практичної підготовки програми та вибіркової компоненти загальним обсягом 60 кредитів, до якої також належать цикл загальної підготовки та цикл професійної та практичної підготовки.

Дисципліни обов’язкової компоненти в основному зосереджені в перших шести семестрах і включають в себе класичні хімічні дисципліни, зокрема такі курси як “Неорганічна хімія”, “Аналітична хімія”, “Органічна хімія” та “Фізична хімія”, що характерно для класичних університетів, таких як Київський національний університет імені Тараса Шевченка чи Харківський національний університету імені В. Н. Каразіна. Поряд з тим до обов’язкової компоненти входять й інші важливі хімічні дисципліни, такі як “Кристалохімія”, “Квантова механіка і квантова хімія”, “Колоїдна хімія”, “Хімія високомолекулярних сполук”, які вже вивчаються з четвертого по восьмий семестр. Фактично, такий набір освітніх компонент забезпечують студентам настільки універсальні знання, що в подальшому важко придумати якусь задачу в галузі хімії, котра б була їм не під силу.

Поширюючи грунтовну хімічну підготовку студенти мають низку гуманітарних дисциплін та різноманітних практик (комп’ютерну, виробничу, педагогічну), що забезпечує розвиток “м’яких навичок”, котрі вкрай необхідні майбутнім працівникам поряд з фаховою підготовкою, адже саме вони дозволяють

працювати з людьми, створювати атмосферу в колективі, попереджувати конфлікти та формувати команду. Також варто відзначити широкий спектр дисциплін вільного вибору студентів.

Дана програма враховує всі необхідні дисципліни для підготовки якісного фахівця бакалавра.

Враховуючи вищесказане, можна зробити висновок, що освітньо-професійна програма для бакалаврів за спеціальністю 102 "Хімія" є якісною та актуальною і відповідає вимогам підготовки здобувачів першого рівня вищої освіти після якого вони з однаковим успіхом можуть як працевлаштовуватись на різноманітних підприємствах, так і продовжувати подальше навчання в магістратурі.

Рекоменг,

Керівник СНгаР АТ «Галичфарм»

Голова ГР при ДУП ЛІМР

Івашина Мар'яна